

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| | Jul/2021 | Ago/2021 | Set/2021 | Out/2021 | Nov/2021 | Dez/2021 | Jan/2022 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 8.474.568,61 | 8.148.750,59 | 9.586.960,05 | 9.053.615,29 | 9.261.562,30 | 12.765.299,36 | 11.821.965,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 405.332,34 | 552.653,48 | 252.410,62 | 259.967,66 | 259.453,23 | 1.359.134,20 | 92.968,84 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 168,79 | 0,00 | 0,00 |
| ISS | 22.650,54 | 54.543,86 | 18.523,92 | 30.010,70 | 24.369,19 | 135.177,86 | 37.400,32 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 368.643,04 | 490.497,97 | 224.442,71 | 224.671,07 | 226.630,11 | 1.213.622,86 | 25.781,13 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 14.038,76 | 7.611,65 | 9.443,99 | 5.285,89 | 8.285,14 | 10.333,48 | 29.787,39 |
| Contribuições | 13.940,75 | 17.328,85 | 17.292,77 | 8.310,86 | 17.361,69 | 15.387,46 | 16.093,19 |
| Receita Patrimonial | 46.641,29 | 59.049,86 | 68.607,47 | 73.596,01 | 112.209,65 | 143.335,51 | 115.754,75 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 46.641,29 | 59.049,86 | 68.607,47 | 73.596,01 | 112.209,65 | 143.335,51 | 115.754,75 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 8.008.654,23 | 7.519.718,40 | 9.248.649,19 | 8.711.740,76 | 8.872.537,73 | 11.247.442,19 | 11.597.148,22 |
| Cota-parte do FPM | 2.515.052,77 | 2.010.864,94 | 1.579.207,46 | 1.759.764,10 | 2.285.452,53 | 3.402.342,44 | 2.353.989,96 |
| Cota-parte do ICMS | 538.546,79 | 566.693,98 | 610.757,59 | 555.773,30 | 615.198,46 | 591.436,98 | 729.528,98 |
| Cota-parte do IPVA | 1.016,90 | 1.228,04 | 998,82 | 2.223,00 | 1.367,00 | 92,97 | 1.757,19 |
| Cota-parte do ITR | 0,00 | 0,00 | 83,72 | 205,30 | 0,00 | 103,68 | 35,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 19.483,27 | 15.546,87 | 19.647,15 | 20.614,14 | 19.462,73 | 17.918,46 | 32.258,91 |
| Transferências do Fundeb | 4.011.212,27 | 4.205.428,00 | 4.903.784,95 | 4.781.095,37 | 5.030.364,34 | 5.457.155,62 | 7.874.916,02 |
| Outras transferências correntes | 923.342,23 | 719.956,57 | 2.134.169,50 | 1.592.065,55 | 920.692,67 | 1.778.392,04 | 604.662,16 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 433.775,83 | 519.810,55 | 443.082,74 | 467.715,97 | 585.993,92 | 597.544,19 | 642.921,11 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 943,78 | 943,78 | 943,78 | 0,00 | 1.697,78 | 1.185,99 | 764,25 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de aplicações de recursos P | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.642,85 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 432.832,05 | 518.866,77 | 442.138,96 | 467.715,97 | 584.296,14 | 596.358,20 | 623.514,01 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 8.040.792,78 | 7.628.940,04 | 9.143.877,31 | 8.585.899,32 | 8.675.568,38 | 12.167.755,17 | 11.179.043,89 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV) | 11.228,96 | 11.228,96 | 11.228,96 | 11.228,96 | 11.228,96 | 0,00 | 0,00 |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| | | | | | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV) | 8.029.563,82 | 7.617.711,08 | 9.132.648,35 | 8.574.670,36 | 8.664.339,42 | 12.167.755,17 | 11.179.043,89 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.228,96 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI) | 8.029.563,82 | 7.617.711,08 | 9.132.648,35 | 8.574.670,36 | 8.664.339,42 | 12.156.526,21 | 11.179.043,89 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 11.236.657,16 | 8.302.235,21 | 11.353.071,30 | 12.620.741,84 | 15.642.744,35 | 128.268.171,06 | 114.951.850,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 379.946,64 | 350.680,18 | 606.019,50 | 513.080,05 | 805.971,38 | 5.837.618,12 | 3.274.000,00 |
| IPTU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 168,79 | 60.000,00 |
| ISS | 11.143,95 | 82.459,08 | 13.168,51 | 43.264,44 | 357.352,84 | 830.065,21 | 564.000,00 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| IRRF | 354.959,12 | 258.745,29 | 582.826,90 | 464.817,09 | 422.553,79 | 4.858.191,08 | 2.200.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 13.843,57 | 9.475,81 | 10.024,09 | 4.998,52 | 26.064,75 | 149.193,04 | 400.000,00 |
| Contribuições | 192.830,02 | 352.036,86 | 326.097,30 | 292.558,48 | 297.373,12 | 1.566.611,35 | 777.000,00 |
| Receita Patrimonial | 154.900,08 | 196.836,39 | 176.335,64 | 232.075,57 | 239.536,26 | 1.618.878,48 | 1.839.750,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 154.900,08 | 196.836,39 | 176.335,64 | 232.075,57 | 239.536,26 | 1.618.878,48 | 1.839.750,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 |
| Transferências correntes | 10.508.980,42 | 7.402.681,78 | 10.205.126,88 | 11.582.927,74 | 14.299.863,59 | 119.205.471,13 | 108.951.100,00 |
| Cota-parte do FPM | 3.285.971,49 | 1.992.089,24 | 2.361.331,15 | 2.626.745,26 | 2.457.821,46 | 28.630.632,80 | 28.200.000,00 |
| Cota-parte do ICMS | 975.436,72 | 622.194,09 | 681.576,08 | 683.863,44 | 648.707,48 | 7.819.713,89 | 9.206.250,00 |
| Cota-parte do IPVA | 490,90 | 3.481,35 | 607,03 | 1.697,18 | 1.695,39 | 16.655,77 | 100.000,00 |
| Cota-parte do ITR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 41,27 | 19,21 | 488,18 | 30.000,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 22.561,72 | 30.310,49 | 23.952,98 | 19.792,93 | 18.371,95 | 259.921,60 | 400.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 5.497.853,76 | 4.053.141,93 | 5.497.730,87 | 6.815.904,10 | 6.710.959,58 | 64.839.546,81 | 49.900.000,00 |
| Outras transferências correntes | 726.665,83 | 701.464,68 | 1.639.928,77 | 1.434.883,56 | 4.462.288,52 | 17.638.512,08 | 21.114.850,00 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 39.491,98 | 100,00 | 0,00 | 39.591,98 | 30.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 878.459,95 | 894.493,44 | 953.597,48 | 978.920,24 | 928.522,67 | 8.324.838,09 | 8.683.000,00 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 764,25 | 338.132,53 | 311.865,26 | 276.591,31 | 267.309,28 | 1.201.141,99 | 477.000,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de aplicações de recursos P | 20.803,49 | 26.745,85 | 28.238,78 | 35.900,92 | 35.890,29 | 166.222,18 | 1.500.000,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 856.892,21 | 529.615,06 | 613.493,44 | 666.428,01 | 625.323,10 | 6.957.473,92 | 6.706.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 10.358.197,21 | 7.407.741,77 | 10.399.473,82 | 11.641.821,60 | 14.714.221,68 | 119.943.332,97 | 106.268.850,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.144,80 | 0,00 |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| | | | | | | | |
|---|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV) | 10.358.197,21 | 7.407.741,77 | 10.399.473,82 | 11.641.821,60 | 14.714.221,68 | 119.887.188,17 | 106.268.850,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.228,96 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI) | 10.358.197,21 | 7.407.741,77 | 10.399.473,82 | 11.641.821,60 | 14.714.221,68 | 119.875.959,21 | 106.268.850,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Curralinho - DATA DA EMISSÃO: 31/07/2022 - HORA DA EMISSÃO: 11:54:56

CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DA SILVA
Contador CRC/Pa 011880

DEODORO AUGUSTO DIAS JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

GERSON SACRAMENTO DA SILVA JUNIOR
Controlador Interno